集成与创新” 、“高品质双相不锈钢系列板材关键制备技术开发及应用” 等3项成果获冶金科学技术奖一等奖，1项成果获三等

奖。公司通过全国质量奖三年确认，再次荣获“全国质量标杆” 称号；在国家企业技术中心2017-2018年评价中，公司技术中心居

冶金行业和山西省第一位。

（五）环保水平不断提升

2018年，公司大力推进绿色发展升级版，实施相关工序超低排放改造，颗粒物排放对周边大气环境平均影响比2017年同期

下降57.9%，主要环保指标继续保持国际先进、行业领先水平。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

不锈钢材

45,315,362,

404.81

6,600,301,182.12 14.57% 4.74% -4.11% -1.35%

普通钢材 21,061,848,123.63 4,182,883,037.35 19.86% 7.31% 15.37% 1.39%

普碳钢坯 4,166,942,102.61 705,463,297.97 16.93% 49.75% 92.45% 3.76%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司根据财政部《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）及《关于2018年度一般企业

财务报表格式有关问题的解读》文件规定的报表格式编制2018年度财务报表，并对2017年12月31日资产负债表和2017年度利

润表中受影响的列报项目进行了调整，具体如下：

单位：元

列报项目 调整前 调整数 调整后 备注

应收票据 2,755,299,789.58 -2,755,299,789.58

应收账款 1,525,649,189.95 -1,525,649,189.95

应收票据及应收账款 4,280,948,979.53 4,280,948,979.53

应付票据 5,923,402,482.05 -5,923,402,482.05

应付账款 7,095,471,547.07 -7,095,471,547.07

应付票据及应付账款 13,018,874,029.12 13,018,874,029.12

应付利息 198,686,740.98 -198,686,740.98

其他应付款 938,025,269.27 198,686,740.98 1,136,712,010.25

管理费用 2,473,042,742.76 -1,908,236,065.73 564,806,677.03

研发费用 1,908,236,065.73 1,908,236,065.73

其他收益 54,912,468.75 56,627.28 54,969,096.03

营业收入 67,789,780,951.64 -56,627.28 67,789,724,324.36

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

证券代码：

000825

证券简称：太钢不锈 公告编号：

2019-017

山西太钢不锈钢股份有限公司

第七届董事会第二十六次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

1.会议通知的时间和方式

公司七届二十六次董事会会议通知及会议资料于2019年4月14日以直接送达或电子邮件方式送达各位董事、监事及高管人

员。

2.会议的时间、地点和方式

会议于2019年4月24日在太原市花园国际大酒店会议中心行政会议室以现场表决方式召开。

3.董事出席情况

会议应到董事11人，实到董事11人，分别是高建兵先生、李华先生、柴志勇先生、张晓东先生、李建民先生、尚佳君先生、石来

润先生、王国栋先生、张志铭先生、张吉昌先生和李端生先生。

4.主持人和列席人员

会议由董事长高建兵先生主持。 公司监事及非董事高级管理人员列席了会议。

5.本次会议的召集和召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司章程的规定。